

**RENE E BAMBINO NEL MONDO - ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE PER IL SUPPORTO
AI BAMBINI CON MALATTIE RENALI ENTE FILANTROPICO**

Sede legale: VIA VINCENZO GIOBERTI 1 MILANO MI

Codice fiscale: 97874650159

Settore di attività prevalente (ATECO): 949940

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	143	399
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	488	976
Totale immobilizzazioni immateriali	631	1.375
II - Immobilizzazioni materiali	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>631</i>	<i>1.375</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	1.200	-
esigibili entro l'esercizio successivo	1.200	-
<i>Totale crediti</i>	1.200	-
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	150.000	-

	31/12/2024	31/12/2023
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	150.000	-
IV - Disponibilità liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	65.925	103.652
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	-	-
<i>Totale disponibilità liquide</i>	65.925	103.652
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	217.125	103.652
D) Ratei e risconti attivi	466	339
<i>Totale attivo</i>	218.222	105.366
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	17.000	17.000
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	83.874	42.130
2) altre riserve	-	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	83.874	42.130
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	111.698	41.744
<i>Totale patrimonio netto</i>	212.572	100.874

	31/12/2024	31/12/2023
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
1) debiti verso banche	298	157
esigibili entro l'esercizio successivo	298	157
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	5.352	4.335
esigibili entro l'esercizio successivo	5.352	4.335
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	-	-
<i>Totale debiti</i>	5.650	4.492
E) Ratei e risconti passivi	-	-
<i>Totale passivo</i>	218.222	105.366

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	33.426	42.335	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	144.378	84.432
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.100	1.300
2) Servizi	32.886	42.335	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	-	-	4) Erogazioni liberali	138.412	77.969
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi del 5 per mille	3.865	5.162
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	540	-	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1	1

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
decisione degli organi istituzionali					
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	33.426	42.335	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	144.378	84.432
	-	-	Avanzo/disavanzo - attività di interesse generale (+/-)	110.952	42.097
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	31.249	18.601	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	34.316	20.546
1) Oneri per raccolte fondi abituali	9.436	7.218	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	21.813	11.383	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	34.316	20.546
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	31.249	18.601	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	34.316	20.546
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	3.067	1.945
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.438	1.184	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2	1
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	2	1
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	1.438	1.184		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.438	1.184	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2	1
	-	-	Avanzo/disavanzo - attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(1.436)	(1.183)
E) Costi e oneri di supporto generale	885	1.115	E) Proventi di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	120	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-		-	-
4) Personale	-	-		-	-
5) Ammortamenti	744	744		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-
7) Altri oneri	21	371		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	885	1.115	Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	66.998	63.235	Totale proventi e ricavi	178.696	104.979
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	111.698	41.744
	-	-	- Imposte	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	111.698	41.744

Introduzione

Signori Soci, la presente nota costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 relative al "Codice del Terzo Settore".

In particolare, come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 il bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, con particolare riferimento all'OIC 35, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale dell'associazione.

Pur ricorrendone i requisiti l'associazione ha preferito non avvalersi della semplificazione prevista dal DM 5 marzo 2020 che consente agli Enti con ricavi inferiori a 220.000 euro di redigere un rendiconto semplificato e ha deciso di redigere un bilancio con le regole generali al fine di dare un'informativa più completa e dettagliata dell'attività dell'associazione.

Postulati del bilancio

I destinatari primari delle informazioni del bilancio sono coloro che forniscono o potenzialmente intendono fornire risorse anche sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno e i beneficiari dell'attività svolta dall'associazione. Il bilancio deve quindi fornire informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

L'organo di amministrazione per verificare la sussistenza del postulato della continuità aziendale ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale valutazione è stata effettuata, come di seguito esposto, predisponendo un budget che dimostri che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, e il rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione, sono stati redatti in unità di euro.

Relazione di missione

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

L'associazione è stata costituita il 23 luglio 2020 con successiva modifica statutaria intervenuta il 10 dicembre 2020 che ha permesso all'associazione di assumere la qualifica di ONLUS.

L'assemblea del 20 marzo 2025 ha deliberato l'assunzione della qualifica di Ente Filantropico e di acquisizione della personalità giuridica mediante iscrizione dell'Associazione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione "c) Enti filantropici" con l'adozione del nuovo statuto adeguato alla normativa contenuta nel D. Lgs. n. 117/2017.

E' in corso di ultimazione la procedura di iscrizione al RUNTS.

L'associazione ha lo scopo di sostenere ogni iniziativa intesa alla solidarietà internazionale per garantire assistenza adeguata ai bambini con malattie nefrourologiche nei Paesi in via di sviluppo e in

particolare in Nicaragua. Sostiene iniziative di supporto sanitario, di assistenza sociale, di ricerca clinica al fine di arrecare benefici ai bambini con patologie gravi e invalidanti.

L'Associazione nel 2024 ha proseguito l'attività già iniziata negli anni precedenti relativa al progetto in Nicaragua dando continuità agli investimenti locali e agli incentivi e contributi a medici e collaboratori in loco. Nel corso dell'esercizio è stato avviato un nuovo progetto in Vietnam.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti.

Si fornisce di seguito l'elenco degli associati e dei loro ruoli.

Baratto Marina, Presidente

Montini Giovanni, Vice Presidente e consigliere;

Viviani Giovanni Federico Carlo, Segretario Tesoriere e consigliere;

Vistosi Alessandra, consigliere;

Dal Pozzo D'Annone Leonardo, consigliere;

Crespi Paolo Giovanni Livio, consigliere;

Edefonti Alberto, consigliere;

Acquistapace Antonio, socio fondatore;

Croce Antonio, socio fondatore;

Ferrario Paolo, socio fondatore;

Ferrario Laura, socio fondatore;

Sereni Anna, socio fondatore;

Sereni Dario, socio fondatore;

Sereni Paolo, socio fondatore;

Cianci Paola, socio;

Martinelli Giovanni, socio;

Zingales Riccardo, socio;

Della beffa Federico, socio;

Pozzi Luca, socio

Nei loro confronti sono state svolte comunicazioni sull'andamento delle attività svolte e sull'andamento dei flussi delle donazioni pervenute.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Gli associati hanno partecipato attivamente alla vita dell'ente principalmente con le loro preziosissime donazioni, con suggerimenti durante le varie assemblee ed incontri, con la partecipazione e la presentazione di altri potenziali donatori/soci.

Illustrazione delle poste di bilancio

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Nessun cambiamento contabile.

Stato patrimoniale

Attivo*A) Quote associative o apporti ancora dovuti*

Non sussistono.

*B) Immobilizzazioni**I - Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo di cinque anni.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.281	2.440	3.721
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	882	1.464	2.346
Valore di bilancio	399	976	1.375
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	256	488	744
<i>Totale variazioni</i>	<i>(256)</i>	<i>(488)</i>	<i>(744)</i>
Valore di fine esercizio			
Costo	1.281	2.440	3.721
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.138	1.952	3.090
Valore di bilancio	143	488	631

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da spese societarie di avvio dell'attività e da spese per l'implementazione del sito web, principale canale di comunicazione e promozione web delle attività dell'associazione.

Non sussistono operazioni di locazione finanziaria.

C) Attivo circolante

II - Crediti

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile.

Non esistono al 31.12.2024 crediti di durata superiore ai 5 anni

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono riportate con il criterio della data di effettuazione dei movimenti finanziari.

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

I risconti attivi sono riferiti alla quota di costi sostenuti nel 2024 per la gestione del sito web e della PEC con competenza nell'esercizio 2025.

Passivo*A) Patrimonio netto*

L'associazione alla sua costituzione ha istituito un Fondo di dotazione iniziale pari a 17.000 euro.

Il patrimonio netto dell'associazione è composto dai fondi di riserva costituiti dalle eccedenze di avanzi e disavanzi di bilancio.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/co pertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disava nzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	17.000	-	-	-	17.000
<i>Patrimonio libero</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	42.130	-	41.744	-	83.874
Totale patrimonio libero	59.130	-	41.744	-	100.874
Avanzo/disavan zo d'esercizio	41.744	(41.744)	-	111.698	111.698
Totale	41.744	(41.744)	-	111.698	111.698

Come indicato da Statuto, gli utili sono obbligatoriamente impiegati per la realizzazione delle attività istituzionali o di quelle ad esse direttamente connesse.

B) Fondi per rischi e oneri

L'OIC 35 illustra la necessità di dettagliare nella voce "altri fondi" dello stato patrimoniale:

- la descrizione della situazione d'incertezza e l'indicazione dell'ammontare dello stanziamento, relativo alla perdita connessa da considerarsi probabile;

- l'evidenza del rischio di ulteriori perdite, se vi è la possibilità di subire perdite addizionali rispetto all'ammontare degli accantonamenti iscritti;
- nel caso di passività potenziali ritenute probabili, ma il cui ammontare non può essere determinato se non in modo aleatorio ed arbitrario, l'indicazione che l'evento è probabile e le stesse informazioni da fornire nel caso di passività potenziali ritenute possibili;
- l'evidenza della possibilità di sostenere perdite connesse alla mancata assicurazione di rischi solitamente assicurati (ad esempio, quando la società decide di autoassicurarsi), ovvero nel caso di indisponibilità di assicurazione;
- l'evidenza delle variazioni dei fondi.

Al 31.12.2024 non sussistono altri fondi né nell'esercizio è risultato necessario istituire il fondo.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non sussistono rapporti di lavoro dipendente

D) Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al valore nominale.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Le principali entrate dell'associazione sono riferite a:

- 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori per euro 2.100;
- 4) Erogazioni liberali per euro 138.412,33;
- 5) Proventi del 5 per mille per euro 3.865,30.

Nel 2024, l'associazione ha percepito donazioni sia da persone fisiche che da soggetti giuridici privati.

Le principali attività di interesse generale svolte nel 2024 sono state rivolte a:

- sostegno in loco per le attività del personale medico e costi connessi pari a euro 8.085;
- sostegno ad Amca per l'acconto ristrutturazione reparto nefrologia e per fondi Destinati al Progetto Nicaragua pari a euro 23.600;
- sostegno ad avvio progetto Vietnam pari a euro 1.200;
- donazione ospedale Africa pari a euro 540.

B) Componenti da attività diverse

Non sussistono.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Le principali attività di raccolta fondi di tipo generale, oltre alle attività di comunicazione promosse dai singoli soci per le quali non sono rilevati costi, consistono nella promozione tramite sistemi web (siti internet e siti di raccolta donazioni) e a partire dal 2022 dai costi di consulenza di un'esperta dedicata alle attività di fundraising.

Essendo attività di tipo generale, non possono essere associate ad entrate specifiche di fondi, donazioni o contributi identificabili.

Durante il 2024 sono state svolte due campagne raccolte fondi occasionali:

1. Campagna sensibilizzazione Picasso 2024
2. Campagna cioccolato e caffè realizzata il 25 gennaio 2024, i cui impatti economici si sono realizzati già a fine 2023 e proseguiranno nel corso del 2025.

Di seguito la rendicontazione dei risultati delle due campagne.

Rendicontazione Campagna Picasso 2024		
ENTRATE	€	
Donazioni raccolte tramite la manifestazione	825,00	
USCITE	-	414,00
Rimborso spese per la produzione dell'evento	-	414,00
Risultato dell'attività di raccolta		411,00

Rendicontazione Campagna Cioccolato e Caffè 25/01/2024			
	al 31 dicembre 2024		
ENTRATE	€		
Donazioni raccolte tramite la manifestazione	33.491,00		
USCITE		-21.399,30	
visite guidate		-962,00	
cartoline		-878,40	
catering		-11.085,39	
pochette		-1.825,12	
vigilanza, guardaroba		-1.032,61	
servizio Adiper evento		-1.220,00	
SIAE		-349,10	
tavolette cioccolato		-4.046,68	
Risultato dell'attività di raccolta		12.091,70	

Per la Campagna Cioccolato e Caffè, tuttavia, il consuntivo non tiene conto dei costi sostenuti nel 2023, né dei risultati del 2025, pertanto il risultato dell'attività di raccolta deve essere considerato ancora parziale.

Di seguito si propone il consuntivo al 31-12-2024:

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

L'esercizio 2024 è stato caratterizzato dal contributo al mantenimento, economico, integralmente, del reparto pediatrico di Nefrologia dell'ospedale La Mascote per l'attuazione di nuovi trapianti (previsti 4), il sostentamento del personale medico, degli assistenti sociali, degli psicologi, e dell'acquisto di medicinali, il cui sforzo economico è stato coperto dai risultati positivi del 2023 e dalla raccolta fondi dell'anno 2024.

Si è inoltre mantenuto un attento controllo sulle spese generali, con l'obiettivo di contenimento dei costi non strettamente connessi agli obiettivi dell'associazione. Per tale ragione l'Associazione di avvale prevalentemente della collaborazione gratuita di volontari

Fondamentale infatti il contributo esclusivo di volontari per le attività amministrative e istituzionali, grazie al quale l'associazione è quasi a costo zero rendendo le donazioni effettivamente destinate per le finalità prefissate.

Con le iniziative si è sviluppato un processo interattivo di comunicazione per ampliare e migliorare le conoscenze dell'ambito in cui si opera e per fornire informazioni utili sulla qualità delle attività della Onlus, si sono favoriti processi partecipativi interni ed esterni all'organizzazione, sempre dando conto dell'identità e del sistema di valori di riferimento assunti dalla Onlus.

Si stanno sempre più sensibilizzando le Autorità all'intero del Nicaragua sottolineando la qualità e gli scopi del servizio, anche per sostenere gruppi di assistenza in sedi decentrate del paese, sia per i bambini che per le loro famiglie.

Presso le sedi diplomatiche si sono intrattenuti e consolidati rapporti di costante collaborazione con Autorità. console del Nicaragua Lorenzo Alderisio

Collegamento con altri enti del Terzo settore: Fondazione Procopio, fondazione San Giacomo Charitable Foundation, che hanno contribuito con generose donazioni.

L'attività dell'associazione nel 2025 continuerà a sviluppare l'assistenza sanitaria del progetto Nicaragua, attraverso l'aiuto economico per nuovi trapianti di rene e per il mantenimento economico di tutto lo staff medico e non.

Si sta valutando di partecipare e/o coordinare programmi di intervento e di cooperazione in altri paesi Vietnam e India. In programma un primo trapianto a Calcutta con un costo di € 8.000,00.

E' stata deliberata l'iscrizione al RUNTS (Registro Unico Terzo Settore) con qualifica di "Ente filantropico" e l'acquisizione della personalità giuridica, mediante l'assistenza dello studio notarile. Il costo sostenuto ad oggi è pari a 3.009,58 euro per le pratiche notarili ed euro 641,28 riconosciuti al revisore dei conti, per l'attestazione del patrimonio dell'Associazione ai fini del riconoscimento giuridico.

Sviluppo di iniziative culturali e organizzazione di eventi con la finalità di raccogliere fondi.

Viene confermato l'incarico a Miriam Astesani con accordi di collaborazione

Riconfermato accordo 2025 con AMCA con prestazione riconosciuta pari al 4,13% per la gestione in loco del personale, ed un aumento dell'accordo in quanto provvederanno anche all'acquisto dei medicinali e materiale medico.

I nominati soci onorari dr Luca Pozzi, dr. Riccardo Zingales e Federico della Beffa, diverranno Amici dell'associazione, insieme a Egidia Biancardi, Paola Buccarelli e Daniela Muto

Conferimento incarico a un'esperta per l'esami dei bandi, Fondo Cariplo Bando Bazar del Lussemburgo con un costo ad oggi pari a 2.000,00 euro

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Nella voce del rendiconto gestionale sono classificati in A5) i proventi assegnati nel 2024 per euro 3.865 relativi al 5 per mille.

Anche tali proventi verranno investiti nei progetti sopra descritti.

Altre informazioni

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali, diverso da quanto previsto dall'ordinaria attività dell'associazione.

Non esistono accordi, impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, l'associazione attesta di non rientrare in tale fattispecie.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo l'avanzo d'esercizio.

Conclusioni

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Milano, 17/04/2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente, Marina Baratto

